	Lënda

	Arkitektura e Qëndrueshme

	
	Tipi

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	2
	8
	REM-B-006

	Ligjëruesi I lëndës
	Assoc. Prof. Dr. Visar Hoxha dhe M.Sc. Edin Murati

	Asistenti I lëndës
	

	Tutori 
	

	Qëllimi dhe Objektivat
	· Lënda do të fokusohet në analizat klimatike dhe të lokacionit, sjelljen dhe format e ndërtesave, mbëshjtellësin termik të ndërtesave dhe ndërtesat e qëndrueshme me fokus në eficiencë të energjisë. Lënda do të mundësojë të kuptuarit e qëndrueshmërisë në arkitekturë, me fokus të vecantë në eficiencën e energjisë në ndërtesa. 
· Gjatë kursit, studentët do të njoftohen me konceptet bazike, terminologjinë dhe njohuritë lidhur me qëndrueshmërinë mjedisore, të konstruktimin dhe teknologjisë së ndërtimit. 


	Rezultatet e pritura
	Pas kompletimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të: 

· Kuptojnë dizajnin e ndërtesave të bazuar në përshtatshmërinë klimatike; 
· Kuptojnë principet dhe praktikat e dizajnit të qëndrueshëm të ndërtesave në raport me sfidat mjedisore; 
· Të punojnë me software të avancuar për modelim energjetik, kalkulime termike dhe visuale, analiza të hijes/ndriqimi diellor dhe analizat e kostove;
· Punojnë në ekipe për të dizajnuar ndërtesa me konsum të ulët të energjisë; 
· Të shkruajnë raporte mbi gjendjen ekzistuese të ndërtesave; 

	Përmbajta e lëndës
	Plani i lëndës
	Java

	
	Nocionet e arkitekturës së qëndrueshme
	1

	
	Njerëzit, Mjedisi dhe Ndërtesat 


	2

	
	Klima dhe Ndërtesat

	3

	
	Ligjet dhe Klasifikimet e Energjisë 


	4

	
	Ndërtesat Zero të Energjisë 


	5

	
	Perspektiva e Përfitimit tek Ndërtesat e Qëndrueshme (LCC)
	6

	
	Dizajni Pasiv Solar 
	7

	
	Mbështjellësi I ndërtesës
	8

	
	Komfori termik 


	9

	
	Materialet – Konceptet bazike

	10

	
	Komfori vizual (ndriqimi natyror dhe artificial)
	11

	
	Kontrollet Aktive - HVAC

	12

	
	Strategjitë e Simulimit dhe Mjetet

	13

	
	Renovimi i Qëndrueshëm

	14

	
	Provimi Final
	15

	Metodat e të mësuarit/ të nxënit       
	Aktiviteti 
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet me ECOTECT nga AUTODESK
	20%

	
	3. Analiza të rasteve të studimit 
	20%

	
	4. Semiari
	30%


	Metodat e Vlerësimit
	Aktiviteti
	Numri
	Javë 
	Pesha (%)

	
	1. Vlerësim me shkrim
	1
	15
	40 %

	
	2. Vlerësimi Final 
	1
	15
	30 %


	
	3. Vijueshmëria 
	15
	1-15 
	10 %


	
	4. Rast studimi ECOTECT 
	1
	13
	20 %

	Resurset e lëndës
	Resurset
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Software ECOTECT, Energy Builder
	1

	
	3. Projektori
	1

	Ngarkesa në ECTS
	Aktiviteti
	Orë në javë
	Total ngarkesa

	
	· Ligjërata
	3
	45

	
	· Ushtrime
	3
	45

	
	· Përgatitja për projektin e rastit të studimit
	1
	15

	
	· Mësim i pavarur
	3 
	50



	
	· Përgaditja për seminar
	1
	15

	
	· Përgaditja për provimin final
	2
	30
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	Kontakti
	Assoc. Prof. Dr. Visar Hoxha E-mail: visar.hoxha@eukos.org dhe M.Sc. Edin Murati E-mail: edin.murati@eukos.org 



